abrantes
município

EDITAL N? 13/2O23/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 25 de julho de 2023

João Carlos Caseiro Gomes, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público,
nos termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n? 75/2013,
de 12 de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 25 de julho de 2023, pelas 09:30

horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Plano de Segurança e Saúde, referente à empreitada de "Reabilitação da Escola Básica e
Secundária Octávio Duarte Ferreira em Tramagal - Abrantes" - por unanimidade, aprovado.

• Aquisição de imóvel em São Facundo para integrar a Estratégia Local de Habitação - por
unanimidade, aprovada.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a emissão do Parecer Prévio para a abertura
do procedimento para "Aquisição de serviços de assessoria turística para o ParqueTejo" - por
unanimidade, ratificado.

• Abertura de procedimento para "Fornecimento de Refeições às Escolas do Concelho de
Abrantes ao abrigo do Acordo Quadro de Refeições Escolares da Central de Compras da
Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 4" - por unanimidade, aprovada.

• Proposta fixação de preço para inscrição dos doceiros na XXI Feira Nacional de Doçaria
Tradicional - por unanimidade, aprovada.

• Atribuição de apoio financeiro à "Casa do Povo de São Facundo", pela participação na fase final
do distrital com a equipa de futebol onze seniores "INATEL" - para aprovação.

• Atribuição de apoio financeiro ao Clube Desportivo e Recreativo de Alferrarede - "Os Dragões",
à Casa do Povo do Pego e ao Tramagal Sport União, para manutenção dos relvados sintéticos
dos respetivos campos de futebol de 11 - por unanimidade, aprovada.

• Atribuição de apoios de carácter eventual a 3 agregados familiares em situação de risco de
exclusão social e que possuem um Rendimento Per Capita inferior ao valor da pensão social -
por unanimidade, aprovada.

• Atribuição de auxílios económicos a alunos(as) que irão frequentar o l9 CEB no ano letivo
2023/2024 - por unanimidade, aprovada.

edital
abrantesmunicípio

• Pedido de parecer para abertura de uma nova sala para a Educação Pré-Escolar (4^ sala) na
Escola Básica de Chainça, pertencente ao Agrupamento de Escolas n.^ 2 de Abrantes - por
unanimidade, emitir parecer favorável.

• Despacho do Presidente da Câmara que autorizou a dispensa do pagamento das tarifas
devidas pelos transportes e a assunção do pagamento de almoço de estudantes no âmbito da
Academia de Verão Fórum Estudante - por unanimidade, ratificado.

• Proposta de alteração do regulamento da Câmara dos Jovens - por unanimidade, aprovado
para submissão a consulta pública.

• Proposta de reconhecimento da não notificação de empreiteiro - Construção do Centro
Coordenador de Transportes nos 2 anos após receção provisória para correção, para libertação
de garantias bancárias - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que aprovou a Revisão
Extraordinária de Preços da empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de Nossa
Senhora de Fátima em Abrantes - por unanimidade, ratificado.

• Proposta de trabalhos a menos da empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e
Ampliação do Edifício Carneiro em Abrantes, para instalação do Museu de Arte
Contemporânea Charters de Almeida" - por unanimidade, aprovado.

• Pedido da sociedade comercial Monthause, Unipessoal, Lda., para a entrada de
subempreiteiro na empreitada de "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte
Ferreira em Tramagal - Abrantes" - por unanimidade, autorizado.

• Proposta para nomeação de Gestor do Contrato da empreitada de "Reabilitação da Escola
Básica e Secundária Octávio Duarte Ferreira em Tramagal - Abrantes" - por unanimidade,
nomeado.

• Proposta de nomeação para Diretor de Fiscalização da empreitada de "Requalificação de
Linhas de Água - Abrantes / Reabilitação da Rede Hidrográfica da Ribeira de Rio de Moinhos"
- por unanimidade, nomeado.

• Auto de receção provisória da empreitada de Repavimentação de Troço Desclassificado da
E.N.2, entre o km 406,450 (Passagem de Nível de Arrifana) e o Km 407,440 (Arrifana) -
Abrantes" - por unanimidade, aprovado.

• Projeto de Regulamento de Criação de Emprego Qualificado, bem como os respetivos
documentos de apoio - por unanimidade, aprovado e enviado à Assembleia Municipal.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das

intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 25 de julho de 2023 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 25 de julho de 2023

Manuel Jorge Valamatos
Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 25 de julho de 2023 - pág. 3